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整体市场

受疫情影响，市场缩水，图书价格上涨2.21%

根据商报·卷藏中文图书馆藏分析系统统计，2020

年前三季度1300所图书馆中参与馆配的中文图书品种

为89.3万种，合计1512.4万册，单品种馆配册数为16.9

册/种，码洋累计7.89亿，与2019年前三季度相比，码

洋总额下降 21.73%，馆配册数减少 23.42%，馆配品种

数减少 15.46%。2020 年前三季度参与馆配的图书单

册平均价格为 52.14 元 ，较 2019 年 前 三 季 度 上 升

2.21%。（2019 年前三季度 1300 所图书馆入藏图书的

单册平均价格为51.01元。）从新书品种数来看，2020年

前三季度参与馆配的新书共48883种，受疫情影响，新

书品种数较2019年同期下降28.51%。（见表1）

表1 2020年前三季度整体市场馆配状况及同比

从高校馆市场来看，2020年前三季度高校馆馆配

总量较2019年同期有所下降，其中馆配品种同比减少

21.06%，馆配册数减少 31.78%，单品种馆配册数减少

13.58%，但在单册平均价格增长6.00%的情况下，高校

馆馆配码洋依然有27.68%的降幅。

从公共馆市场来看，2020年前三季度馆配码洋同

比下降15.79%，单品种馆配册数则下降5.65%，单册平

均价格同比增长2.32%。（见表2）

表2 2020年前三季度高校馆、公共馆市场馆配状况同比

出版年份

2018年版图书市场份额增长5.51个百分点
新书表现不及老版书

2020年前三季度参与馆配的各年版图书分布中，

新书码洋份额仅15.00%，较去年同期减少2.51个百分

点；各年版图书分布规律与往年相比变化不大，前一年

版（2019 年版）依然占据主力位置，码洋份额达到

46.51%，同比下降1.94个百分点；码洋居次席的是前两

年版（2018 年版）图书，码洋份额为19.63%，码洋份额

同比增加5.51个百分点；前三年版（2017年版）图书码

洋份额也比去年同期有所增长。从单册平均价格来看，

新书占据首位，为58.87元/册，2019年同期该项指标数

值为56.83元/册，同比增长3.59%；前一年版图书单册平

均价格为58.43元/册，同比增长6.15%。（见表3）

表3 各年版图书分布情况及同比

馆配结构

文学类图书市场份额一骑绝尘
码洋份额高达28.56%

2020年前三季度参与馆配的22类图书中，码洋份

额同比有增长的共 9 个类别，其中文学（I 类）图书以

28.17%的码洋份额居首，与2019年前三季度相比增长

1.38个百分点，是22类中增幅最大的类别。（见表4）排

名第二的工业技术（T类）图书码洋份额为11.97%，同

比下降0.38个百分点，是22类中降幅最大的类别。

表4 码洋份额增幅类别TOP5

整体来看，2020 年前三季度馆配市场中社科类

（A~K）图书码洋份额为75.58%，同比增长0.17个百分

点；自科类（N~X）图书码洋份额为 22.73%，同比下降

0.13个百分点。（表4、5分别为码洋份额增幅TOP5类

别和降幅TOP5类别。）

表5 码洋份额降幅类别TOP5

图书价格

高码洋图书份额减少
中高价位图书码洋份额同比增长0.37个百分点

文学（I 类）是 2020 年前三季度 22 类码洋份额增

幅居首的类别，同比增长 1.38 个百分点；其单册平均

价格为 41.12 元，同比增长 2.63%（2019 年前三季度该

类图书单册平均价格为 40.06 元）。

细分至各价格区间可知，文学（I 类）码洋主要集

中在 35~60 元（含）价格区间内，2020 年前三季度该

价格区间内图书码洋份额为 49.32%，与 2019 年同期

相比，该区间内码洋份额增长了 0.37 个百分点。以 I

类单册平均价格（41.12 元）所在的价格区间为界，45

元及以下各个价格区间，除 20~25 元（含）码洋份额

同比增长 0.35 个百分点外，其他区间均呈下降态势，

经统计，45 元及以下价格区间码洋份额同比下降

3.61 个百分点，中低价位图书市场份额有所减少。

此外，高码洋图书份额呈现小幅下降，定价在300元

以上的图书码洋份额同比减少0.40个百分点。（见图1）

图1 文学类图书各价格区间码洋份额分布情况

出版机构排名

整体市场、高校馆市场、
公共馆市场前20名出版社重合率高

2020年前三季度馆配市场竞争格局中，码洋排名

TOP20 的出版社市场份额合计为 31.23%，与 2019 年

前三季度相比，下降0.78个百分点。

TOP50出版社中，码洋排名上升最快的是浙江文

艺出版社，同比上升23个位次；码洋份额增幅最大的

是中国社会科学出版社，同比增长0.38个百分点。整

体馆配市场、高校馆及公共馆各自的 TOP20 出版社

榜单中，有11家出版社在3个榜单上均有排名。高校

馆 TOP20 出版社码洋份额合计为 40.20%，同比增长

0.48个百分点；公共馆TOP20出版社码洋份额合计为

26.06%，同比下降 0.84 个百分点。（见表 6~11，因版面

所限，高校馆和公共馆市场排名呈现TOP10。）

表6 整体馆配市场码洋排名TOP20

表7 高校馆馆配市场码洋排名TOP10

表8 公共馆馆配市场码洋排名TOP10

表9 浙江地区码洋排名TOP10

表10 江苏地区码洋排名TOP10

表11 山东地区码洋排名TOP10

图书畅销榜

文学类图书占比较多 影视、奖项带动图书销量

2020 年前三季度整体市场馆配覆盖率 TOP200

书目中，2020 年版新书 82 种，占总量的 41.00%；2019

年版图书共 114 种，占比为 57.00%，2018 年版图书 4

种。200 种图书共涉及到 14 个大类，其中品种数最

多的是文学（I 类），共 133 种，占总量的 66.50%，历

史、地理（K 类）和经济（F 类）分别为 20 种、16 种。

200 种图书共涉及到 53 家出版机构，其中社科类 19

家，涉及 83 种图书；文艺类 12 家，涉及 56 种图书。

（见图2、图3）

TOP200 图书中，小说类占到 68 种，其中“庆余

年”系列、《大象席地而坐》，是由电视剧、电影的热播带

动馆藏量的提升；此外，刑侦类小说如“侯大利刑侦笔

记”系列及“罪全书”系列也榜上有名。同时，我们发布

文学、生物科学、农业科学等5类细分市场最受欢迎畅

销书TOP10。（见表12~16）

图2 覆盖率TOP200书目主要出版社品种数分布

图3 覆盖率TOP200书目主要细分类别分布

表12 文学（I类）图书畅销榜TOP10

表13 生物科学（Q类）图书畅销榜TOP10

表14 农业科学（S类）图书畅销榜TOP10

表15 环境科学、安全科学（X类）图书畅销榜TOP10

表16 航空、航天（V类）图书畅销榜TOP10

（数据说明：本报告所有相关统计数据均来自于卷

藏1300所采样图书馆入藏的2005年及以后出版的中

文纸质图书。）

时间

2020前三季度

2019前三季度

同比

码洋

7.89亿

10.07亿

-21.73%

品种数

89.3万

105.6万

-15.46%

册数

1512.4万

1975.0万

-23.42%

单品种馆配册数

16.9册

18.7册

-9.41%

单册平均价格

52.14元

51.01元

+2.21%

新书品种数

4.8万

6.8万

-28.51%

2020年前三季度

码洋份额

15.00%

46.51%

19.63%

6.14%

12.71%

同比

（百分点）

-2.51

-1.94

5.51

0.85

-1.91

出版年份

新书

前一年版

前两年版

前三年版

其他年份版合计

2020年前三季度

码洋份额（%）

28.56%

1.37%

0.97%

0.73%

0.24%

同比

（百分点）

1.38

0.15

0.08

0.05

0.04

排名

1

2

3

4

5

类别名称

文学（I类）

生物科学（Q类）

农业科学（S类）

环境科学、安全科学（X类）

航空、航天（V类）

类别名称

历史、地理（K类）

工业技术（T类）

经济（F类）

综合性图书（Z类）

艺术（J类）

2020年前三季度

码洋份额（%）

11.97%

8.93%

9.34%

3.86%

5.10%

同比

（百分点）

-0.38

-0.33

-0.27

-0.16

-0.14

排名

1

2

3

4

5

出版机构

科学出版社

人民邮电出版社

机械工业出版社

中信出版集团

电子工业出版社

清华大学出版社

江苏凤凰文艺出版社

化学工业出版社

北京联合出版公司

社会科学文献出版社

中国社会科学出版社

人民文学出版社

中国文史出版社

人民出版社

商务印书馆

中国纺织出版社

中国人民大学出版社

北京理工大学出版社

广西师范大学出版社

北京大学出版社

码洋份额同比

0.06

0.08

-0.10

0.07

-0.08

-0.17

-0.07

0.04

-0.16

-0.01

0.38

-0.01

0.18

-0.14

0.05

-0.14

-0.05

0.05

0.13

-0.19

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

出版机构

中信出版集团

人民邮电出版社

北京联合出版公司

机械工业出版社

江苏凤凰文艺出版社

科学出版社

电子工业出版社

清华大学出版社

人民文学出版社

社会科学文献出版社

码洋份额同比

0.07

0.27

-0.37

0.34

-0.66

0.31

0.15

-0.03

-0.12

0.04

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

科学出版社

人民邮电出版社

机械工业出版社

电子工业出版社

清华大学出版社

中信出版集团

江苏凤凰文艺出版社

化学工业出版社

北京联合出版公司

人民文学出版社

码洋份额同比

0.92

0.66

0.76

0.20

0.39

0.39

-0.40

0.16

-0.37

0.12

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

科学出版社

机械工业出版社

人民邮电出版社

中信出版集团

江苏凤凰文艺出版社

北京联合出版公司

电子工业出版社

化学工业出版社

清华大学出版社

人民文学出版社

码洋份额同比

0.79

-0.41

-0.34

-0.30

0.42

-0.56

-0.23

0.14

-0.32

0.17

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名

庆余年 3 北海有雾

庆余年 2 人在京都

庆余年 1 远来是客

你当像鸟飞往你的山

魔力的胎动

11字谜案

沉默的巡游

梦幻花

82年生的金智英

盗墓笔记

定价（元）

39.00

39.00

39.00

59.00

45.00

59.00

59.00

46.80

45.00

46.00

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

人民文学

人民文学

人民文学

南海

北京联合

人民文学

南海

北京联合

贵州人民

北京联合

馆配覆盖率（%）

21.00

20.92

20.38

18.08

16.00

15.54

15.15

15.08

14.92

14.77

书名

人类的终极问题

影响世界的中国植物

有毒

基因启示录

法医报告

猿猴的把戏

人类的旅程

狼的智慧

人类故事书

人类的进击

定价（元）

59.00

68.00

60.00

79.90

58.00

58.00

58.00

58.00

48.00

59.00

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

生活·读书·新知三联书店

科学技术文献

北京联合

浙江人民

中信

中信

中信

中信

中国华侨

中信

馆配覆盖率（%）

11.46

10.15

9.31

8.46

8.23

8.08

8.00

7.69

7.62

7.54

书名

餐桌植物简史

怎样才能不杀死你的植物

时间的玫瑰

瓶瓶罐罐里的植物小世界

环游世界80种树

食之养

新手养花零失败

多肉花卉养护从入门到精通

生活美花图鉴

不如去看一棵树

定价（元）

50.00

88.00

68.00

49.00

98.00

88.00

39.80

68.00

59.80

48.00

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

商务印书馆

北京联合

中信

中信

华中科技大学

北京大学

福建科学技术

化学工业

机械工业

北京联合

馆配覆盖率（%）

6.46

6.15

5.92

5.77

5.38

5.31

5.23

5.23

5.15

5.08

书名

推进生态文明建设美丽中国

生态文明建设的理论构建与实践探索

征服自然

垃圾渗滤液新型处理技术及应用

环境系统研究方法

汽车发动机环境对应技术

环境美学与美学重构

实验室废物处理处置与管理

邓小平生态文明建设思想研究

“文化创意+”生态环境产业融合发展

定价（元）

39.00

43.00

95.00

78.00

68.00

79.00

48.00

78.00

128.00

49.00

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

人民

中国社会科学

北京大学

化学工业

科学

机械工业

北京大学

化学工业

中国社会科学

知识产权

馆配覆盖率（%）

6.08

6.00

5.46

4.77

4.62

4.54

4.54

4.54

4.54

4.46

书名

我在太空的一年

太空移民

月球旅行指南

UFO未解之谜

旅行者号的故事

我问宇航员

阿波罗大揭秘/bbc夜空探索

宇航员传奇/bbc夜空探索

太空家园

请教机长

定价（元）

78.00

48.00

55.00

39.80

49.00

52.00

49.00

49.00

29.80

39.80

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

中信

湖南文艺

人民邮电

上海科技文献

人民邮电

湖南科学技术

人民邮电

人民邮电

未来

四川人民

馆配覆盖率（%）

9.00

7.46

6.62

6.54

6.23

6.08

6.00

5.15

4.85

4.69

出版机构

科学出版社

机械工业出版社

人民邮电出版社

清华大学出版社

电子工业出版社

社会科学文献出版社

化学工业出版社

中国社会科学出版社

中信出版集团

中国建筑工业出版社

码洋份额同比

0.56

0.07

0.32

-0.02

0.21

0.20

0.27

0.66

-0.12

0.24

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

出版机构

江苏凤凰文艺出版社

中信出版集团

北京联合出版公司

人民邮电出版社

人民文学出版社

化学工业出版社

中国文史出版社

机械工业出版社

电子工业出版社

天津人民出版社

码洋份额同比

-0.11

0.21

-0.25

-0.02

-0.06

-0.11

0.22

-0.07

-0.22

0.19

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

《李佩甫文集》：见证李佩甫40年文学履迹
中国出版传媒商报讯 11月27日上午，《李佩甫文集》研讨会在河南省文联热烈举行。20余位

作家、评论家、出版人齐聚一堂，就文集的出版及李佩甫的创作展开了深入的回顾与研讨。李佩甫

是文学豫军最具影响力的代表性作家，作品具有现实主义的大气象。中原出版传媒集团总编辑耿

相新说，李佩甫对中原文化的解读，让河南在全国有了一个新的影响。文学评论家孙荪、张宇、刘

宏志、刘海燕、孔会侠等在发言中也对作家给予高度评价，认为他的书写是对中原人格的发掘，对

中原文化乃至中国文化密码的呈现。

15卷、490万字的《李佩甫文集》今年8月由河南文艺出版社推出。这套书对于当代中国史

有着社会百科全书般的意义，集李佩甫40余年创作之大成，也见证了李佩甫从平原出发，书写中

国和世界的文学履迹，是作家创作成就与文学历程的集中体现。对自己40年来的创作，李佩甫

动情地说：“从提着一捆书从小城许昌走进这里，一直走到今天，这是个总结，尽力了。”河南文艺

出版社总编辑马达幽默地总结，佩甫先生的人生是书写的一生，他的乡土记忆始终与现代社会

相伴而行。他纵横捭阖地开拓出一个令人耳目一新的话语场域，从而完成了一次又一次深情的

大地书写，成就了皇皇15卷的《李佩甫文集》。 （夜 雨）

《李佩甫文集》李佩甫著/河南文艺出版社2020年8月版/1580.00元/ISBN：9787555909064
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码洋

-27.68%

-15.79%

品种

化-21.06%

-12.77%

册数

-31.78%

-17.70%

单品种馆配册数

-13.58%

-5.65%

单册平均价格

+6.00%

+2.32%

馆配市场类型

高校馆

公共馆


